ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DEPUTADO
RODRIGO MINOTTO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE SANTA CATARINA

MOÇÃO

Apela ao Exmo. Senhor Paulo Teixeira, Ministro do
Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar que
empreenda esforços para fortalecer a pecuária leiteira, como
a regulamentação das importações de leite e o estimulo à
produção e ao consumo de produtos locais.

O signatário, com base no art. 196 do Regimento Interno
deste Poder, considerando que:

- Recebemos de alguns Vereadores de Bela Vista do Toldo,

em Santa Catarina uma Moção de Apelo, que demonstra a profunda preocupação em
relação à atual situação da pecuária leiteira;

- O aumento das importações de leite tem gerado uma crise

sem precedentes, colocando em risco a subsistência de pequenos e médios
produtores. O fenômeno de redução da população rural empregada nessa atividade
tem levado a diminuição da produção e à concentração da produção em poucas
propriedades, o que pode comprometer a diversidade e a sustentabilidade da produção
agropecuária; e

- Diante desse cenário desafiador, solicitamos que sejam

avaliadas medidas que visem a fortalecer a pecuária leiteira, como a regulamentação
das importações de leite e o estimulo à produção e ao consumo de produtos locais,

requer o encaminhamento de Moção ao Exmo. Senhor

Paulo Teixeira, Ministro do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, nos
seguintes termos:

A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina,

acolhendo proposição do Deputado Rodrigo Minotto, apela a Vossa Excelência que
empreenda esforços para a fortalecer a pecuária leiteira com a regulamentação das
importações de leite e o estimulo à produção e ao consumo de produtos locais.
Atenciosamente, Deputado Mauro De Nadal - Presidente

Sala das Sessões,

Deputado Rodrigo Minotto

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Minotto, em
27/09/2023, às 16:41.